Văn phòng Bộ
Kính trình

BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:           /BNN-PCTT

V/v triển khai thực hiện Thông tư số
13/2021/TT-BNNPTNT ngày 27/10/2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Các bộ, cơ quan ngang bộ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 1109/QĐ-

TTg ngày 24/7/2020 về việc ban hành danh mục văn bản quy định chi tiết thi

hành các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 9;

ngày 27/10/2021, Bộ Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Thông tư số

13/2021/TT-BNNPTNT quy định bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong

quản lý, vận hành, sử dụng các khu khai thác khoáng sản, khai thác tài nguyên

thiên nhiên khác, đô thị, du lịch, công nghiệp, di tích lịch sử; điểm du lịch; điểm

dân cư nông thôn; công trình phòng, chống thiên tai, giao thông, điện lực, viễn

thông và hạ tầng kỹ thuật khác (Thông tư), có hiệu lực từ ngày 10/12/2021.

Để chủ động triển khai thực hiện, góp phần nâng cao năng lực phòng, chống

thiên tai cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc quản lý, vận hành, sử dụng

đối với các đối tượng được quy định tại Thông tư, Bộ Nông nghiệp và PTNT đề

nghị các bộ, ngành và Uỷ ban nhân dân các tỉnh/thành phố:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Thông tư trên các

phương tiện thông tin đại chúng để các cấp chính quyền địa phương, cơ quan, tổ

chức và cá nhân có liên quan biết, chủ động thực hiện.

2. Xây dựng và ban hành quy định cụ thể bảo đảm yêu cầu phòng, chống

thiên tai trong quản lý, vận hành và sử dụng các khu khai thác khoáng sản, khai

thác tài nguyên thiên nhiên khác, đô thị, du lịch, công nghiệp, di tích lịch sử;

điểm du lịch; điểm dân cư nông thôn; công trình phòng, chống thiên tai, giao

thông, điện lực, viễn thông và hạ tầng kỹ thuật khác thuộc phạm vi quản lý theo

quy định tại Điều 6 Thông tư làm cơ sở để triển khai thực hiện.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị

có văn bản gửi về Bộ Nông nghiệp và PTNT để kịp thời hướng dẫn, giải quyết.

Đề nghị quý cơ quan quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu VT, PCTT_15b

KT.BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

Tổng cục PCTT
Kính trình

Vụ trưởng Vụ KSAT:    Tăng Quốc Chính

Chuyên viên soạn thảo:    Đặng Thị Hương

Văn phòng Tổng cục:   Nguyễn Thị Kiều Cúc

26 11